[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 333/2017                                      de 06 de  dezembro de 2017.

“Indica representante para o Conselho de Gestão da Reserva da Biosfera do Cinturão Verde da Cidade de São Paulo para a gestão de 2018-2020”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, reunido em sua 47ª  reunião ordinária realizada em 30 de novembro de 2017 e considerando que:,
-  o Comitê da Bacia  Hidrográfica da Baixada Santista - CBH-BS, criado de conformidade com a Lei nº 7663 de 30/12/91,  pelo plano Estadual de Recursos Hídricos, é um órgão colegiado, de caráter consultivo e deliberativo, que compõe o Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos -SIGRH, com atuação na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista,  estabelecida pelo Plano Estadual de Recursos Hídricos.

- a Reserva da Biosfera do Cinturão Verde da Cidade de São Paulo – RBCV, declarada pela UNESCO em 1994, envolve as regiões metropolitanas de São Paulo e Baixada Santista abriga ecossistemas de inestimável  valor biológico;

- a RBCV possui sistema de gestão tripartite, formado por Conselho de Gestão, instituído pela lei do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza (Lei Federal 9.085 de 18.07.2007) e pelo Decreto Estadual  47.094 de 18/07/2002;

- o Comitê da Bacia Hidrográfica figura como  integrante  do Conselho  de Gestão da Reserva da Biosfera do Cinturão Verde da Cidade de São Paulo;
- há  necessidade de indicar os membros titular e suplente do CBH-BS nessa instituição GV-RBCV para a gestão de 2018  2020;
DELIBERA:

Artigo 1º - Ficam indicados para representarem o CBH-BS no Conselho de Gestão da Reserva da Biosfera do Cinturão Verde da Cidade de São Paulo, gestão 2018-2020, os membros:
Titular: Eliane Aparecida Milani de Queiroz Lopes da Cruz
Entidade: Prefeitura  Municipal de Praia Grande
Endereço:  Av. Duque de Caxias, 423 – Praia Grande  CEP: 11700-060: ......................

Telefone: (13)3496-5357 e-mail: elianeamg@gmail,com
Suplente: Cristiane Evaristo Araújo

Entidade: Prefeitura Municipal de Praia Grande
Endereço: Rua Turiassu 61 , Apto 202  -  CEP: 11701-460
Telefone:  (13)974100281 -  e-mail: cricaristo@gmail.com
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Luiz Maurício P. de Carvalho Pereira   Adriana F. de Souza   Fernando Luiz Cordeiro
                   Presidente                                 Vice-Presidente         Secretário Executivo
_1234175348